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Ú v od

V e sv é r i go róz n í p r ác i s e z ab ýv ám in s t i t u t em v ýp o v ěd i

z p r acov n í ho p om ěr u . T o to t ém a j sem s i zv o l i l , j e l i k oţ s e d om ní vám,

ţ e s e j ed n á o j ed en z n e j dů leţ i t ě j š í ch p racov n ě p r áv n í ch ins t i t u t ů , s e

k t e r ým v e sv ém ţ iv o t ě m ůţ e p ř i j í t do s t yk u t ém ěř k aţdý z n ás . V e lk é

p r o cen t o o b yv a t e l Č esk é r epu b l i k y v p r od uk t iv n ím věk u t o t i ţ z a j i š ťu j e

s v é eko no mi ck é a so c i á ln í po t ř eb y p ro s t ř ed n i c t v ím v ýk o n u záv i s l é

p r áce j ako z am ě s tn an c i v pr acov n ím p om ěr u a t éţ s e v ýz n amn á čás t

p o pu l ace s uv ed eným i n s t i t u t em s e tk áv á z p oz i ce opačn é – j ak o

z am ěs tn ava t e l é . Pok u d z am ěs tn an ec z t r a t í z am ěs tn án í , do s t ává s e t ím

ča s t o do v e lm i s l oţ i t é s i t u ace . Zam ěs tn anec v d an ém ok amţ ik u z t r ác í

n e j en zd ro j m at e r i á l n í ho z ab ezp ečen í , a l e t éţ so c i á l n í v ýh o d y

z p r acov n í ho p om ěr u p l yn o u c í , n eb o s n ím úz ce s ou v i s e j í c í . P r o t o s e

v pr ávn í ú p r av ě sk o nčen í p r acov n ího p om ěr u p r o j evu j e o chr ann á

f u nk ce p r aco vn íh o p r áv a , sp o č ív a j í c í v p ř es n ém v ym ez en í p r ávn ích

s ku t ečn os t í v ed ou c í ch k e s ko nčen í p r aco vn í ho pom ěr u . So u čas n ě j e

v pr acov něp r áv n í úp r av ě b r án oh led i n a p o t ř eb y z am ěs tn av a t e l e a j e

m u u moţ n ěn o rozváz a t p r acov n í poměr s e z am ěs tn an c i n adb yt ečn ým i ,

p r o n ěţ n em á u p l a tn ěn í apo d . So u čas ná p l a t n á p r ávn í ú p rav a in s t i t u tu

v ýp o v ěd i z p r aco vn íh o p om ěru j e ob s aţ ená v z áko n ě č . 2 62 /2 00 6 Sb . ,

z ák on ík u p r áce .

V e s vé p r ác i s e bud u s n aţ i t po jmo ut d an é t ém a z n ěko l ik a r ov in .

V úv od u s e p ok us ím o sv ě t l i t v ýv o j p r acov n ěp r áv n í p r ob l em at i k y

s ko n čen í p r aco vn í ho po m ěr u z h l ed i sk a h i s to r i ck éh o . Zd e s e z am ěř ím

n a roz vo j och r an néh o z áko no d ár s t v í , n a j ed no t l i vé p raco vn ěpr ávn í

n o rm y u p r avu j í c í sk o nčen í p r acov n ího p o m ěr u a n a p odr o bn ě j š í po p i s

v ýv o j e t r ad i čn íh o p r acov něp r áv n íh o in s t i t u tu – v ýp o v ěd i z p r aco vn íh o

p om ěru . V t é t o č ás t i t éţ s t ru čn ě osv ě t l í m p r ávn í úp rav u v ýp o v ěd i

z p r acov n í ho p om ěr u , t ak j ak b yl a ob s aţ en a v záko n í ku p r áce z ro ku

1 9 65 (z áko n č . 65 /1 9 65 Sb . ) .

V d a l š í č ás t i oz ře jm ím i ns t i t u t v ýp o věd i z h l ed i sk a p l a t né

p r ávn í úp r av y, po d ro bn ě p op í š u j ed no t l i v é n á l eţ i t os t i v ýp o v ěd i ,
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s ub j ek t y v ýp o v ěd i , j ed no t l i v é v ýp o v ědn í dů vo d y, t ak t éţ n ep l a t n é

r oz v ázán í p r acov n í ho p om ěru , h r om adn é p ro po uš t ěn í a oz ř e jmím

n ěk t e r é n á ro k y z am ěs tn an ce ( od s t upn é , p r aco vn í p os ud ek , po tv rz en í

o z am ěs tn án í , a td . ) so uv i s e j í c í s r oz v ázán ím p r acov n í ho p om ěru

v ýp o v ěd í .

V n av azu j í c í k ap i to l e uv edu p r o s r ovn án í p r aco vn ěp rávn í úp r av y

s ko n čen í p r aco vn íh o po měr u ve vyb r an ých ev r o pských s t á t e c h ,

p ř i čemţ s e po d ro b ně j i z am ěř í m n a p r ávn í ú p rav u v ýp o v ěd i

z p r aco vn íh o po měr u n a S l ov ensk u .

V čás t i p ředp os l edn í s e z aměř ím na ú p r av u i ns t i t u t u s ko n čen í

p r acov n íh o p om ěru v p r áv u E v ro ps k é u n i e a v mez i ná r od n í ch

d o kum ent ech .

N a z áv ěr zm ín í m s v é ú v ah y o in s t i t u tu v ýp o v ěd i z p r aco vn ího

p om ěru de l ege f e ren d a .

Cí l em m é p r áce j e co n e j l épe an a lyz o v a t d an ou p ro b l em a t iku

a u poz or n i t n a as p ek t y , k t e r é s i n s t i t u t em v ýp o v ěd i z p racov n í ho

p om ěru s ou v i s í .
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1. Historie a vývoj pracovního práva

1 . 1 . K s a mo tn ému v z n iku a v ýv o j i p ra co vn í ho p rá va

P r aco vn í p r áv o j e m oţn o p ov aţo v a t z a n ov od ob é od vě tv í p r áv a .

S t ano v i t p ře sn ý v zn ik p r acov n í ho p r áv a vzh l ed em k j eho po s t up nému

v ýv o j i n e l z e . Zp rvu neb yl o uţ í v án í p r aco vn í s í l y j ed n é o so b y o s o bou

j i n ou p r áv n ě up r av eno . P os tu p n ě s e v zn ik em s ou kr oméh o v l as tn i c tv í

a t ř í d do š l o k o ddě l en í u r č i t ých s k u p in v l a s tn ík ů a n os i t e l ů p r acov n í

s í l y – o t ro k ář ů a o t r o k .

M ez i t ěm i to s ku p in ami vš ak po t ř eba v yt v á ř e t z v l áš tn í p r áv n í

vz t ah y n ev zn ik l a . B yl o t o d án o t ím , ţ e o t ro k b yl m imo n os i t e l e

p r acov n í s í l y t é ţ v ýr o b n ím p ro s t ř edk em. Zv l á š tn í vz t ah y u p r av en é

s ml ou vami b yl y v yt v á ř en y m ez i obyv a t e l s t vem sv ob od n ým . Z d ob

ex i s t en ce Ř íms k é ř í š e j so u v e lm i do b ř e z n ám y s m l ouv a p r acov n í ,

n ám ezdn í – l o ca t io co nd uc t i o op e r a rum , kd y p ř ed mě t em k o n t rak t u b yl o

uţ ív án í c i z í p racov n í s í l y p o s j ednan ou do bu , z a s j ed n an ou mzd u

a s ml ou va o d í l o – l o ca t io con du c t io o p er i s , j e j í mţ p ř edm ě t em b yl

v ýs l ed ek uţ i t í c i z í p r acov n í s í l y .
1

T éţ ve s t á t ě f eudá l n ím n evzn ik l a po t řeb a v yt v á ř en í zv l áš t n í ch

vz t ah ů , nebo ť n os i t e l é p r acov n í s í l y p r acov a l i p ro f eudá l y n a z ák l ad ě

vz t ah ů v r ch nos t ens ko – po dd ans k ých . A vš ak i zde ex i s t ov a l o

o b yv a t e l s t vo sv ob od n é , m ěs t s k é , k t e r é s e z ab ýv a l o p ř ev áţn ě o b ch od em

a ř em es l y a z d e j i ţ k t vo r b ě zv l áš t n í ch vz t ahů d och áz e lo .

P o čá tk em 1 4 . s to l e t í , k d y s e z ač í n a j í m ěs t a o d s eb e l i š i t s v ým

ek on omi ck ým p o ten c iá l em, d o ch áz í k f o r mo v án í ve l k éh o po č t u

s amo s t a tn ých ř em es ln ých o b o rů , op í ra j í c í ch s e buď o s p ec i á l n í

t e chn i ck é z na lo s t i , n eb o zv ýš en o u po p t ávk u po u r č i t ých v ýr o b c í ch .


[…]


3 0 4 /2 00 3

R ozs ud ek N ejv yš š íh o so ud u z e d n e 19 . 3 .1 99 7 , sp . z n . 2 C do n 47 5 / 19 96

R ozs ud ek N ejv yš š íh o so ud u z e d n e 11 . 1 0 . 20 01 , s p . zn . 21 C do

2 9 05 / 20 00

R ozs ud ek n e jv yš š ího s o u du ČSR z e dn e 18 .1 2 . 19 77 , sp . z n . 5 Cz 10 / 77

R ozs ud ek N ejv yš š íh o so ud u z e d n e 24 . 6 .2 00 3 , sp . z n . 2 1 C do 3 87 /2 00 3

St ano v i sk o N ejv yš š í ho s ou du z e dn e 9 .6 . 20 04 , s p . z n . C p jn 4 / 20 04

R ozs ud ek N ejv yš š íh o so ud u z e d n e 23 . 5 .2 00 3 , sp . z n . 2 1 C do

1 9 45 / 20 02

R ozs ud ek N ejv yš š íh o so ud u z e d n e 15 . 4 .1 99 9 , sp . z n . 2 1 C do

2 6 25 / 19 98 .

Sb írka so udn í ch ro zhodnu t í a s t anov i s ek

R 2 9 / 19 97

R 3 4 / 19 68

R 1 / 1 99 8

R 8 9 / 19 67

R 9 0 / 19 67

R 5 7 / 19 68

R 1 7 / 19 86

R 5 4 / 19 99

R 1 5 / 19 78

R 2 1 / 20 01

R 2 5 / 19 71

R 5 2 / 19 94
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R 6 5 / 19 73

R 5 0 / 19 77

R 3 1 / 19 80

R 4 2 / 19 82

R 5 8 / 19 68

R 7 4 / 19 67

R 9 / 1 98 0

R 4 1 / 19 83

R 6 4 / 19 69

R 7 3 / 20 05

R 5 4 / 19 86

S bo rn ík I I I , s t r . 5 9 - 6 0

S bo rn ík I I I , s t r . 4 6 - 4 7

S bo rn ík I I I , s t r . 1 26

S bo rn ík I I I , s t r . 4 5

S bo rn ík I I I , s t r . 7 0

S bo rn ík I I I , s t r . 3 7

S bo rn ík I I I , s t r . 5 9

S bo rn ík IV , s t r . 1 86 - 18 7

S bo rn ík IV , s t r . 1 12 - 11 4

S bo rn ík IV , s t r . 1 90

S bo rn ík IV , s t r . 9 28

S bo rn ík IV , s t r . 1 95

I n t ern e to v é odk azy

h t t p : / / w w w.m ps v . cz

h t t p : / / r eg i s t e r . co ns i l i u m. eur op a . eu

h t t p : / / w w w. cm ko s .cz

h t t p : / / w w w. evr op ska - u n i e . cz

h t t p : / / w w w. kom o r a . cz /p om ah am e - v as em u -

p o dn i k an i /p r i po mink o van i - l eg i s l a t i v y- 2 /n ov e -m at e r i a l y- k -

p r ip omi nk am - 1 /n ove - m at e r i a l y- k - p r ip om in kam/ 41 -1 1 -n ove l a -

z ak on ik u - p r ace - t - 28 - 3 -2 01 1 . as px #

h t t p : / / w w w. v l ad a . cz / as s e t s /m ed i a - cen t r u m/d u l ez i t e -

d o kum ent y/ P r o gr am ov e_p r oh l a sen i _v l ad y. p d f

h t t p : / / ek l ep . v l ad a . cz / e k l ep /p age . j s f

h t t p : / / w w w. cm ko s .cz / a r ch i v -d ok um ent u / 14 23 -3 /m at e r i a ly - k -

p r ip r av ov an e - ko n cep cn i -zm en e -z ak on i ku - p r ace

http://www.mpsv.cz/
http://register.consilium.europa.eu/
http://www.cmkos.cz/
http://www.evropska-unie.cz/
http://www.komora.cz/pomahame-vasemu-podnikani/pripominkovani-legislativy-2/nove-materialy-k-pripominkam-1/nove-materialy-k-pripominkam/41-11-novela-zakoniku-prace-t-28-3-2011.aspx
http://www.komora.cz/pomahame-vasemu-podnikani/pripominkovani-legislativy-2/nove-materialy-k-pripominkam-1/nove-materialy-k-pripominkam/41-11-novela-zakoniku-prace-t-28-3-2011.aspx
http://www.komora.cz/pomahame-vasemu-podnikani/pripominkovani-legislativy-2/nove-materialy-k-pripominkam-1/nove-materialy-k-pripominkam/41-11-novela-zakoniku-prace-t-28-3-2011.aspx
http://www.komora.cz/pomahame-vasemu-podnikani/pripominkovani-legislativy-2/nove-materialy-k-pripominkam-1/nove-materialy-k-pripominkam/41-11-novela-zakoniku-prace-t-28-3-2011.aspx
http://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-dokumenty/Programove_prohlaseni_vlady.pdf
http://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-dokumenty/Programove_prohlaseni_vlady.pdf
http://eklep.vlada.cz/eklep/page.jsf
http://www.cmkos.cz/archiv-dokumentu/1423-3/materialy-k-pripravovane-koncepcni-zmene-zakoniku-prace
http://www.cmkos.cz/archiv-dokumentu/1423-3/materialy-k-pripravovane-koncepcni-zmene-zakoniku-prace
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Kl í čo vá s l ov a : p r acov n í p r áv o ,

v ýp o v ěď z p r aco vn í ho p om ěru

Keyw o rds : l abo ur l aw

t h e t e rm in a t io n o f t h e em plo ym en t r e l a t i o ns h ip