Posudek oponenta na rigorózní práci (přepracovanou)
Mgr. Jiřího Huška

na téma „Výpověď z pracovního poměru“

Předložená rigorózní práce (přepracovaná) má 135 stran a autor tedy v porovnání

s původně předloženou rigorózní prací obsah práce mírně rozšířil. Zachoval však zcela

původní členění práce včetně rozvržení práce do úvodu, 10 kapitol a závěru.

Je možné konstatovat, že v přepracované verzi rigorózní práce autor odstranil většinu

pochybení, která mu byla vytýkána při předložení původní rigorózní práce v roce 2010, tak že

práce je v současné podobě již prosta výraznějších pochybení.

Je tedy možné konstatovat, že předložená rigorózní práce (přepracovaná) je prací

způsobilou k obhajobě, při které by se autor mohl ve vazbě na pasáže uvedené na str. 25

rigorózní práce detailněji zaměřit na genezi vztahu občanského zákoníku a zákoníku práce

v ČR a to i ve vztahu k návrhu novelizace zákoníku práce, která je nyní v připomínkovém

řízení, zejména však s přihlédnutím k návrhu nového občanského zákoníku, který je nyní

odbornou veřejností široce diskutován.

V Praze, dne 15.5.2011

JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.
oponent